
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

  H O T Ă R Â R E A    Nr. 192  / 2007
privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia: 

„REABILITARE ŞI EXTINDERE PRIN MANSARDARE INTERNAT – GRUPUL ŞCOLAR 
SZÉKELY KÁROLY”

proiect nr.323/2007 elaborat de SC EL-SZA SRL MIERCUREA-CIUC

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 octombrie 2007;
Având în vedere Raportul nr.14942./2007 al Biroului de Administrare al Domeniului Public din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele comisiilor;
-pentru administraţia publică locală ,juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
 cetăţenilor;
-de organizare şi dezvoltare urbanistică realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
  monumentelor istorice şi de arhitectură;
-de studii de prognoze economico-sociale, buget,  finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi privat;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
 - pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;

Luând în considerare prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
        Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1179/2002, privind aprobarea Structurii devizului general şi a 
Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu modificările 
şi completările aduse prin Hotărârea Guvernului nr.935/2003;
           Ţinând cont de Hotărârea Guvernului nr.300/2007, privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul stat  
către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, pentru finanţarea în anul 2007 a unor 
cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat;

Investiţia este prevăzută în Lista de investiţii, la capitolul 65.02. Învăţământ, subcapitolul 65.02.04.02, aprobată 
prin Hotărârea nr. 1/2007 al Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Hotărârea nr. 10/2006 a Consiliului Local 
Municipal Miercurea-Ciuc prin care a fost  însărcinat primarul  cu desemnarea comisiilor de evaluare a ofertelor de 
achiziţii publice;  

În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b), c) şi d), şi alineatul (4) litera d) şi e), alineatul(6), art.45 
alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b)şi art.126. din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată;  

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1.  Se  aprobă  Studiul  de  fezabilitate  pentru  investiţia:  „REABILITARE  ŞI  EXTINDERE  PRIN 

MANSARDARE INTERNAT – GRUPUL ŞCOLAR SZÉKELY KÁROLY” proiect nr. 323/2007 elaborat de SC 
EL-SZA SRL – finanţată  din bugetul  local  şi  prin transfer  de la bugetul  de stat,  cu următorii  indicatori  tehnico-
economici şi caracteristici:

1) Valoare:
Total  1.987.659,90 lei
C+M  1.720.556,00 lei

2) Aria desfăşurată construită a construcţiei  3.317,50 mp
Capacităţi funcţionale 36 cameră internat(4 paturi) cu anexele necesare

                      3) Durata de execuţie: 18 luni
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Grupul Şcolar 

Székely Károly şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Municipiului Miercurea-Ciuc.

Art.3     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;

 c)    Biroului de  investiţii şi achiziţii publice; 
d)    Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;

               e)    Biroului de administrare a domeniului  public;
 f)    Grupul şcolar Székely Károly

              Miercurea - Ciuc, 26 octombrie 2007.
PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                  Contrasemnează -secretar  

                     KURCSAKOVSZKI NICOLINA                 Paizs Gyöngyi Julianna



             

ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI
MIERCUREA-CIUC                      VIZAT
Biroul de administrare                                                                                                       VICEPRIMAR,
a domeniului public                 ANTAL ATTILA         
Nr.14942 /2007

RAPORT
privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia:

„REABILITARE ŞI EXTINDERE PRIN MANSARDARE INTERNAT 
– GRUPUL ŞCOLAR “SZÉKELY KÁROLY”

proiect nr.323/2007 elaborat de S.C. EL-SZA  S.R.L. MIERCUREA-CIUC

Obiectivul de investiţie, internatul, care urmează să fie reabilitat şi mansardat face parte din complexul şcolar a 
Grupului  Şcolar  “Székely Károly” şi  este amplasat  în municipiul  Miercurea-Ciuc,  cartierul  Spicului,  str.  Iancu de 
Hunedoara  nr.  31.  Este  o  clădire  existentă,  clădire  monobloc  independent,  cu  formă  dreptunghiulară  în  plan,   o 
construcţie cu regim de înălţimr P+3E şi  acoperiş tip terasă necirculabilă, cu termoizolaţie granulit şi hidroizolaţie 
bituminoasă multistrat.
            Aria construită  este de 663,50 mp, aria desfăşurată de 2654,00 mp.

La parterul clădirii se află grădiniţa “Csipike”, cabinetul medical a şcolii şi un atelier de întrţinere, precum şi 
cele două holuri de accese spre internatul şcolar.
            Această construcţie nu mai corespunde demult normelor igienico-sanitare şi celor elementare de confort pentru 
buna desfăşurare al activităţii.
           Avînd în vedere cele de mai sus este necesar realizarea acestor investiţii. 
          Prezenta investiţie cuprinde următoarele lucrări:

-schimbarea tâmplăriei exterioare  cu cele PVC cu  geamuri termopan;
-reabilitarea termică a pereţilor exteriori inclusiv  zugrăvirea exterioară.
-reabilitarea instalaţiilor existente ( sanitare,  electrice, termice)
-extindere prin mansardare, pentru asigurarea locurilor suplimentare de cazare şi grupuri sanitare şi altor spaţii 

necesare. 
-iar pe nivele, lucrări specifice funcţionale
-şarpanta din lemn şi învelitoare din ţigle profilate tip bramac,tip Alpina de culoare roşie.
Societatea  comercială  SC EL-SZA SRL Miercurea-Ciuc  a  elaborat  Studiul  de  fezabilitate,  care  cuprinde 

principalele caracteristici precum şi indicatorii tehnico-economici a investiţiei după cum urmează:

1) Valoare:
Total  1.987.659,90 lei
C+M  1.720.556,80 lei

2) Aria desfăşurată construită a construcţiei  3.317,50 mp
Capacităţi funcţionale 36 camere internat(4 paturi), cu anexele necesare

3) Durata de execuţie: 18 luni

Având în vedere prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, conform căreia 
documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral  din bugetele 
locale. precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, se aprobă de către autorităţiile deliberative, 
propunem spre dezbatere   Studiului de fezabilitate conform documentaţiilor anexate.

Miercurea-Ciuc, 24 octombrie 2007
vizat,

consilier juridic
Intocmit

CSATA ILDIKÓ
ERŐSS TÜNDE BARA LÁSZLÓ


	  H O T Ă R Â R E A    Nr. 192  / 2007

